⁵ Le citazioni vengono da BOCCACCIO, *Ep.* II 11 e APUL., *Met.* XI 12 e 15.

⁶ Cfr. nota a p. 1065 dell’edizione Mondadori.

care con Petrarca, «cuius monitis sepiissime michi persuasum est ut, ommissa rerum temporalium oblectatione, mentem ad eterna dirigerem»¹.

Un'immagine piuttosto elaborata e suggestiva è quella del culto e del pellegrinaggio poetico presso i luoghi legati alla persona di Petrarca. Essa viene diffusamente approfondita in due brani e sottointesa in un terzo. Procedendo a ritroso, ne troviamo un cenno in *Genealogie* XIV XIX 13 a proposito di Virgilio, del quale i mantovani, non avendone le ceneri, venerano il campicello a lui intitolato («eius agellum veterem, ad instar viventis hominis ab eo denominatum colunt») e lo mostrano a giovani e stranieri come qualcosa di sacro. Ora, il fatto che poco dopo si dica che Petrarca è un *parthenias alter*, un secondo Virgilio, implica che anche lui meriti un analogo culto. Questa semplice induzione trova conferma alla voce *Sorgia* del *De montibus*: a Valchiusa, dove Petrarca ha abitato in un *parvum domicilium* – annesso ad un *agellus* – Boccaccio prevede la stessa venerazione da parte degli abitanti, dei loro discendenti e degli stranieri:

Post eius discessum etatis fervore superato tanquam sacrarium quoddam et quodam numine plenum eius hospitium visitant incole, ostendentes locum miraculi ignaris et peregrinis. Nec dubium quin adhuc filii, nepotes et qui nascentur ab illis ampliori cum honore tanti vatis admiratione vestigia venerentur².

Ancora più pregnante è, però, il passo dell'*Ep.* XXIV in cui si descrive un vero e proprio pellegrinaggio verso Arquà, fortunata sede del sepolcro petrarchesco, meta di devoti provenienti da ogni angolo del mondo. Il lessico rimanda scopertamente al culto dei santi:

Venient et forsitan aliquando niger Yndus aut ferox Hispanus vel Sauromata, Sacri nominis admiratione tracti, et tam egregii hominis *tumulum* spectantes *pia cum reverentia* conditas salutabunt *reliquias*, suum infortunium execrantes quod vivum non viderint quem defunctum visitassent³.

Sulla stessa linea, nella stessa epistola, si raggiunge l'apice dell'agiografia petrarchesca:

Sic factum est, ut vetus veritatis servaretur sententia: «Nemo susceptus est propheta in patria sua». Potuit tamen et ipse consilio vitasse, imitaturus humilitate magistrum et redemptorem suum Christum, qui originis sue secundum carnem Nazarenis magis quam Ierosolymitanis ornatum concessisse voluit, maluitque pauperem virgunculam sed sanctissimam in matrem quam pregrandes evo eo reginas sed superbas habere⁴.